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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện 6 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 

1. Xây dựng chương trình công tác 

Ban Kinh tế-xã hội đã ban hành các văn bản triển khai nhiệm vụ năm 2023 

gồm: 

Chương trình số 01/CTr-BKTXH ngày 02/01/2023 chương trình công tác 

năm 2023 của Ban Kinh tế-xã hội. 

Kế hoạch số 02/KH-BKTXH, ngày 02/01/2023 kế hoạch giám sát của Ban 

Kinh tế-xã hội năm 2023. 

2. Thực hiện công tác giám sát, theo chức năng, nhiệm vụ: 

2.1 Công tác giám sát thường xuyên: 

Thực hiện giám sát thường xuyên tại các xã, thị trấn để nắm tình hình kinh 

tế-xã hội, các vướng mắc của địa phương, kịp thời phản ánh, đề xuất giải pháp 

khắc phục tại các phiên họp Thường trực HĐND hàng tháng, giao ban Thường 

trực HĐND hàng tuần. 

Tham dự phiên họp thường kỳ hàng tháng trong 6 tháng đầu năm 2023 của 

UBND huyện; dự hội nghị giao ban tuần và phiên họp thường kỳ hàng tháng 

trong 6 tháng đầu năm 2023 do Thường trực HĐND huyện tổ chức theo qui định.   

Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND huyện thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 

12, 13, 15 HĐND huyện thuộc lĩnh vực của Ban phụ trách và xây dựng báo cáo 

thẩm tra của Ban trình kỳ họp đảm bảo đúng quy định.   

Ngoài ra, thành viên Ban thường xuyên dự tiếp dân các tháng 2, 3, 4, 5 theo 

sự phân công của Thường trực HĐND huyện, tham gia tiếp xúc cử tri trước kỳ 

họp thứ 15 HĐND huyện. 

2.2. Công tác giám sát, khảo sát chuyên đề: 

Trong 6 tháng đầu năm, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND 

huyện, Ban Kinh tế-xã hội thực hiện 01 cuộc giám sát theo Kế hoạch, 01 cuộc 

khảo sát phục vụ hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện 

tháng 5/2023. 



Cụ thể: 

Đối với hoạt động giám sát: Tháng 3, 4, Ban đã thực hiện giám sát hoạt động 

quản lý, tu bổ, tôn tạo đối với các di tích lịch sử, văn hóa được xếp hạng trên địa 

bàn huyện. Trong đó đã xác định có 12 tồn tại trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

quản lý nhà nước và hoạt động tu bổ, tôn tạo di tích đã được xếp hạng trên địa 

bàn. Đồng thời đề xuất 11 giải pháp đối với UBND huyện, cơ quan chuyên môn 

là phòng Văn hóa-Thông tin, UBND các xã, thị trấn; kiến nghị HĐND, UBND 

tỉnh nâng cao mức hỗ trợ tu bổ, tôn tạo di tích đã được xếp hạng từ 30-50% tổng 

mức đầu tư. 

Đối với hoạt động khảo sát. 6 tháng đầu năm 2023, Ban Kinh tế-xã hội thực 

hiện 03 cuộc khảo sát: (1) Khảo sát việc thực hiện công tác thu ngân sách nhà 

nước trong 5 tháng đầu năm; (2) Khảo sát trước kỳ họp thứ 15 HĐND; (3) Khảo 

sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, UBMTTQ, Ban, đại biểu 

HĐND trước và trong kỳ họp thứ 12 HĐND huyện; các ý kiến tiếp dân tháng 

2,3,4 chưa giải quyết xong. Nhằm phục vụ hoạt động tranh luận tại phiên giải 

trình của Trưởng phòng Tài chính-Kế hoạch tại phiên họp Thường trực HĐND 

huyện tháng 5/2023, Ban đã tổ chức khảo sát việc thực hiện công tác thu ngân 

sách nhà nước trong 5 tháng đầu năm, qua đó đã đảm bảo chất lượng phiên giải 

trình tháng 5/2023. 

3. Tham gia hoạt động giám sát theo chương trình, kế hoạch của 

Thường trực HĐND huyện 

Thực hiện Chương trình số 232/CTr-HĐND ngày 29/12/2022 của Thường 

trực HĐND huyện về Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện, 

Chương trình số 233/CTr-HĐND ngày 29/12/2022 của Thường trực HĐND 

huyện về chương trình công tác năm 2023 của Thường trực HĐND huyện, Ban 

Kinh tế-xã hội đã tham mưu cho Thường trực HĐND huyện 01 cuộc giám sát 

chuyên đề: Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư và xây 

dựng trong xây dựng kế hoạch đầu tư công cấp xã trên địa bàn huyện năm 2023. 

Nội dung giám sát đã góp phần nâng cao chất lượng công tác thẩm tra của các 

Ban HĐND các xã, thị trấn đối với Kế hoạch đầu tư công hằng năm; nâng cao 

chất lượng đề xuất trình HĐND các xã, thị trấn thông qua Kế hoạch đầu tư công 

hằng năm đảm bảo cân đối nguồn vốn của địa phương và kế hoạch đầu tư công 

của cấp trên; giảm thiểu sự mất cân đối trong trả nợ đầu tư công. 

4. Kết quả thực hiện các chức năng, nhiệm vụ khác 

Các thành viên của Ban đã đăng ký các nội dung giám sát năm 2024. Ban 

Kinh tế-xã hội đã tống hợp, thống nhất nội dung giám sát năm 2024 đối với 

Thường trực HĐND huyện, cụ thể: 

Đề xuất nội dung giám sát: 



1. Giám sát việc thực hiện quy định chính sách bảo trợ xã hội đối với đối 

tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện. 

2. Giám sát hiệu quả đề án hỗ trợ người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

3. Giám sát việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển nông 

nghiệp nông thôn. 

4. Giám sát công tác quản lý ngân sách cấp xã trên địa bàn. 

5. Giám sát việc thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn. 

6. Giám sát việc xây dựng, duy tu, sửa chữa các trường học trên địa bàn. 

Ngoài ra, trong 6 tháng đầu năm, Ban đã tham mưu, phối hợp thực hiện 

nhiệm vụ chuẩn bị và tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm giữa Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND huyện với TT HĐND, các Ban HĐND các xã, thị trấn 

với chủ đề: “Kinh nghiệm trong việc theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri, Ban thường trực UB MTTQ, các Ban, các đại biểu HĐND 

tại kỳ họp” (Hội nghị tổ chức vào tháng 4/2023). Với các kinh nghiệm về kỹ năng 

trong hoạt động tiếp dân, tiếp xúc cử tri; kinh nghiệm về tổng hợp; kinh nghiệm 

về theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị. Đồng thời Ban đã tham 

dự các Hội nghị trao đổi kinh nghiệm của Thường trực HĐND tỉnh với HĐND 

huyện tại các huyện Lục Nam và Yên Thế. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

Thành viên Ban kinh tế-xã hội cơ bản kiêm nhiệm, đã ảnh hưởng đến thời 

gian, chất lượng hoạt động thực hiện nhiệm vụ của Ban. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

- Tham mưu HĐND huyện giám sát chuyên đề: Giám sát công tác cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện Việt Yên, giai đoạn 2019-2023. 

- Giám sát thường xuyên của Ban, giám sát chuyên đề theo Kế hoạch. Trong đó, 

thực hiện giám sát chuyên đề: Giám sát công tác thu-chi ngân sách nhà nươc trên địa 

bàn huyện giai đoạn 2020-2023. 

- Dự phiên tiếp dân và Hội nghị nghe phản ánh kết quả tiếp dân tháng 8, 9, 

10/2023. 

- Dự Hội nghị liên tịch bàn, thống nhất dự kiến Chương trình kỳ họp thường lệ 

cuối năm 2023. 

- Khảo sát trước kỳ họp thường kỳ tháng 12/2023 và chuẩn bị các nội dung 

có liên quan trình kỳ họp. 

- Tham gia Đoàn khảo sát của Thường trực HĐND huyện về việc giải quyêt 

ý kiến, kiến nghị của UBMTTQ, các Ban, các Tô, các đại biêu HĐND huyện và 

cử tri tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023. 



- Tham gia TXCT và dự hội nghị nghe phản ánh kết quả TXCT trước kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2023. 

- Họp đánh giá hoạt dộng của Ban cuối năm, triển khai phương hướng năm 2023. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Thường trực HĐND huyện. 

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Kinh tế-xã hội HĐND huyện 

6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023./. 
 

Nơi nhận:  

- Chủ tịch, PCTHĐND huyện; 

- Thành viên Ban KT-XH; 

- Đại biểu dự kỳ họp; 

- LĐVP, CVVP; 

- Lưu: VT. 

 

TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Đoàn Mạnh Chiến 

ễn Thị Ngọc Mai 
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